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Введение

Актуальность исследования связана с задачами планирования новых и

оптимизации существующих марикультурных хозяйств, разработки

информационных и моделирующих систем, внедрения в практику продукционной

гидробиологии методов определения оптимальной численности культивируемых

видов в природных сообществах и объёмов пространства, в которых аквакультуру

возможно поддерживать в течение длительного периода без ущерба для

окружающей среды. Обоснование наиболее эффективных форм развития

аквакультуры является сложной и окончательно нерешенной задачей [McKindsey

et al. 2006; Ferreira et al. 2008b; Гаврилова, 2012; Aguilar-Manjarrez et al., 2017].

Эффективность культивирования является результатом взаимодействия

биотических (обеспеченность пищевых потребностей гидробионтов) и

абиотических факторов (температура, солёность, скорость течения, содержание

растворенного кислорода) в прибрежной экосистеме, учет влияния которых, как и

их интегрального воздействия, остается сложной задачей, поскольку об эффекте

взаимодействия и характере пространственно-временной изменчивости этих

параметров обычно известно намного меньше, чем необходимо для обоснования и

планировании марикультурной деятельности. Указанные проблемы в значительной

степени могут быть решены путем проведения комплексных исследований с

привлечением результатов гидродинамического и биогеохимического

моделирования, позволяющих объективно учесть пространственную

неоднородность условий культивирования гидробионтов и сделать

мотивированный выбор районов донного выращивания и размещения установок с

учетом эффективности производства и рисков, возникающих в результате

воздействия неблагоприятных гидрометеорологических факторов, в том числе в

условиях недостатка или отсутствия данных наблюдений. Данное исследование

посвящено методическим и практическим подходам к решению обозначенных

выше задач.
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Целью исследования является разработка методов определения мест

оптимального размещения донных и садковых плантаций марикультуры,

долгосрочного прогноза продуктивности гидробионтов, оптимизации и

устойчивого функционирования существующих марикультурных хозяйств в

условиях недостатка или отсутствия данных наблюдений за параметрами среды

культивирования на основе комплекса численных моделей, описывающих условия

формирования стока на прилегающем к акватории водосборе, продуцирования и

перераспределения первичной продукции по акватории в результате воздействия

гидродинамических факторов.

Основными задачами исследования являются:

 анализ проблем и перспектив развития методов определения и оценки

продуктивности районов культивирования марикультуры;

 расчет гидродинамического режима объекта исследования и построение

пространственного распределения обеспеченных значений горизонтальных

скоростей течений и солености, с учетом влияния берегового стока;

 на основе данных гидродинамического и биогеохимического моделирования

выполнить расчет пространственного распределения обеспеченных значений

продуктивности гидробионтов при садковом и донном выращивании;

 выполнить районирование акватории объекта исследования по условиям

культивирования гидробионтов и дать общие рекомендации по

практическому использованию полученных картосхем;

Объектом исследования является бухта Воевода (о. Русский, залив Петра

Великого, Японское море) – один из наиболее перспективных районов для

марикультурной деятельности, расположенный на юге Приморского края.

Предметом исследования является пространственная изменчивость

доминирующих факторов, определяющих эксплуатационную емкость вмещающих

экосистем и устойчивость функционирования плантаций двустворчатых

моллюсков.
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Область исследования соответствует паспорту специальности ВАК, шифр

1.6.21 – Геоэкология (Науки о Земле) по пунктам: 1.6. Глобальные и региональные

экологические кризисы – комплексные изменения окружающей среды,

приводящие к резкому ухудшению условий жизни и хозяйственной деятельности.

Геоэкологические последствия природных и техногенных катастроф; 1.14.

Моделирование геоэкологических процессов; и 1.16. Геоэкологические аспекты

устойчивого развития регионов.

В ходе исследования определены последствия катастрофических паводков

для объектов аквакультуры в районе исследования и риски культивирования,

выраженные в виде обеспеченных значений продуктивности моллюсков в

зависимости от изменчивости условий выращивания. Проведено моделирование

гидрологических и биогеохимических характеристик вод, и динамики

продуктивности гидробионтов в районе исследования. Построены карты

обеспеченных значений продуктивности гидробионтов и распределения

гидрологических и биогеохимических характеристик вод в районе исследования.

Даны общие рекомендации по использованию представленных картосхем при

планировании марикультурной деятельности.

В качестве методической основы использованы четыре модели:

формирования стока (SWAT 2012); гидродинамики (Delft3D-Flow); биогеохимии

(DELWAQ) и управления системой аквакультурных ресурсов (FARM),

региональные рекомендации по выращиванию гидробионтов (Кучерявенко, Жук,

2011, Гаврилова, 2011), методы физического и биогеохимического моделирования,

статистического и пространственного анализа.

Научная новизна заключается в применении набора численных моделей для

разработки региональной методики районирования прибрежных акваторий и

оценки продуктивности марикультурных хозяйств с учетом факторов риска,

связанных с экстремальным воздействием гидрометеорологических условий.

Практическая значимость проведенных исследований. В представленной

работе с помощью интеграции широко применяемых в мировой практике
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численных моделей, продемонстрирован пример технического решения,

направленного на обеспечение устойчивого развития и поддержки принятия

решений в области управления ресурсами аквакультуры. Представленные

картосхемы благоприятных районов разведения и обеспеченных значений

модельной продуктивности гидробионтов могут быть использованы при

планировании размещения садковых и придонных плантаций с учетом

гидродинамического режима бухты, особенностей производства и обеспеченности

первичной продукцией, оптимальных с точки зрения допустимых, для каждого

отдельного производителя, рисков. Результат диссертационной работы – «Метод

определения районов размещения плантаций марикультры на основе результатов

гидродинамического моделирования» представлен в информационном сборнике

«Важнейшие научные результаты, полученные в 2019–2020 годах в ходе

выполнения программы фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2013–2020 годы, готовые к практическому

применению» (Российская академия наук, Москва, 2022,

http://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=276bc40f-6196-4bff-9b2d-605aeea1d783#content,

дата обращения 30.12.2022).

Основные положения и выводы диссертационного исследования могут

быть использованы при реализации национальной программы долгосрочного

развития Дальнего Востока (до 2030 г.), в которой одним из перспективных

направлений для южных районов ДФО определена марикультура, а также

региональных программ повышения эффективности, проводимой в стране

государственной политики в области устойчивого природопользования.

Защищаемые положения:

Типовая структура моделей и методов статистической и пространственной

постобработки результатов позволяет разрабатывать вероятностные долгосрочные

прогнозы продуктивности водных объектов и пространственно-временную

вариабельность основных параметров, которые определяют планирование

марикультурной деятельности с учетом рисков воздействия неблагоприятных

гидрометеорологических факторов.
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Метод районирования прибрежных акваторий на основе результатов

гидродинамического моделирования с учетом распределенного и руслового

притока пресных вод к акватории с выделением линий равной обеспеченности

значений скоростей и солености, входящих в диапазон благоприятных условий

культивирования, является основой выделения зон культивирования

марикультуры.

Карты пространственного распределения обеспеченных значений

продукционных характеристик и продуктивности плантаций позволяют выполнять

долгосрочное планирование марикультурной деятельности на основе

вероятностной оценки повторяемости событий, при которых будут превышены

допустимые критерии выживаемости для гидробионтов по физико-химическим и

биологическим параметрам.

Обоснованность и достоверность результатов работы. Полученные

результаты согласуются с основными достижениями мировой науки и

региональными данными в области исследований. Моделирование процессов

формирования стока и гидродинамического режима выполнено с помощью широко

известных численных моделей с открытым кодом на основе данных сети

гидрометеорологического мониторинга Росгидромета и результатов исследований

институтов ДВО РАН. При расчете продуктивности плантаций использованы

региональные рекомендации по культивированию гидробионтов.

Личный вклад автора. Все результаты работы, включая моделирование

процессов формирования стока на водосборе, гидродинамических,

биогеохимических и продукционных процессов на акватории района исследования,

статистический анализ результатов моделирования и построение карт

пространственного распределения обеспеченных значений были выполнены лично

автором или при его непосредственном участии.

Апробация работы и использование результатов. Исходные материалы

получены в рамках работы автора по теме Государственного задания

Тихоокеанского института географии ДВО РАН - FWMW-2024-0003. Основные
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положения диссертации доложены в ходе трех научных конференций: 1)

«Геосистемы северо-восточной Азии: природа, население хозяйство территорий»,

Владивосток, 23-24.04.2021; 2) «XVI научное совещание географов Сибири и

Дальнего востока», Владивосток, 28.09–01.10. 2021; 3) «Геосистемы северо-

восточной Азии: географические факторы динамики и развития их структур»,

Владивосток, 21-22.04.2022.

Публикации. По теме исследования опубликовано 7 работ, отражающих


[…]


выхода тайфунов и активного циклогенеза на короткое время (до 5-ти дней)

практически достигают условий полного распреснения. Катастрофические осадки,

выпадающие на водосбор и акваторию бухты, могут приводить к полной гибели

урожая. Водосбор б. Круглая намного меньше, чем б. Мелководная. Воздействие

пресных вод здесь не так резко выражено, условия культивирования более

стабильны, соответственно смертность гидробионтов намного ниже, чем в районе

II, расположенном в зоне воздействия паводкового стока р. Русская.

Таким образом можно сделать вывод о том, что условия выращивания даже

в небольшой по размерам б. Воевода настолько неоднородны по гидрологическим

и биологическим факторам, что для каждого отдельного объекта и способа

культивирования необходимо проводить специальные расчеты и районирование

акватории по условиям выращивания. Продуктивность садкового культивирования

устрицы ожидаемо выше чем пастбищного, в тоже время продуктивность

садкового культивирования гораздо сильнее зависит от гидрометеорологических

условий за период выращивания, потери урожайности при садковом выращивании

могут быть намного более ощутимыми чем для донных плантаций. В условиях

минимального неблагоприятного воздействия пресных вод урожайность в бухтах

Круглая и Мелководная практически одинакова – обеспечивают практически

одинаковые условия выращивания как для донного, так и для садкового

культивирования.

Оценочные картосхемы пространственного распределения обеспеченных

значений продуктивности могут быть использованы при обосновании и

планировании размещения садковых и придонных плантаций, выбора видов

культивирования с учётом гидродинамического режима бухты, условий по
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абиотическим факторам и обеспеченности первичной продукцией – оптимальных

с точки зрения принятой конкретным производителем стратегии реагирования на

риски. Например, если принять значение 95% обеспеченности продуктивности

гидробионтов в качестве гарантированного объёма продукции, то разница между

ним и значениями большей продуктивности, но имеющей более низкие значения

обеспеченности (повторяемости), могут рассматриваться как количественное

выражение дополнительной прибыли (рисунок 4.19). С другой стороны, если в

качестве базового принято 50%-е значение продуктивности, то разность со

значениями более высокой обеспеченности, но более низкой продуктивности

гидробионтов, могут рассматриваться как количественное выражение рисков

потери прибыли, связанных с вероятным сочетанием неблагоприятных

экологических условий за период выращивания.

Рисунок 4.19 Разница значений продуктивности 95% обеспеченности и значений

обеспеченной продуктивности 50% при садковом выращивании устрицы (т/га).

Представленные картосхемы обеспеченных значений модельной

продуктивности гидробионтов могут быть использованы при планировании

размещения садковых и придонных плантаций, выбора видов культивирования с

учетом особенностей производства первичной продукции, гидродинамическим

режимом бухты, оптимальных условий по абиотическим факторам и

обеспеченностью первичной продукцией. Представленные расчеты выполнены с
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учетом региональных рекомендаций по культивированию гидробионтов,

использование отличных от указанных региональных параметров товарной

продукции может так же привести к существенно отличающимся от приведенных

в работе результатов моделирования.
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Заключение

Комплексное моделирование продуктивности мариферм, учитывающее

влияние притока пресных вод с водосбора водоемов, производство и

перераспределение первичной продукции под влиянием гидродинамических

факторов в отечественной практике культивирования марикультуры пока

применяется редко. Необходимые компьютерные технологии и информационная

поддержка подобных исследований еще недостаточно развиты. В данном

исследовании, для определения мест размещения и определения потенциальной

продуктивности донных и садковых плантаций устрицы в бухте Воевода, было

проведено численное моделирование динамики гидрологических и

продукционных параметров бухты. Получены следующие основные результаты:

 Создана интегрированная система моделирования и предложены методы

статистической и пространственной постобработки результатов,

позволяющая разрабатывать вероятностные долгосрочные прогнозы

продуктивности водных объектов с учетом рисков воздействия

неблагоприятных гидрометеорологических факторов.

 С помощью гидрологической и гидродинамической моделей выполнен

расчет гидродинамического режима б. Воевода, с учетом притока пресных

вод к акватории. На основе пространственного распределения обеспеченных

значений горизонтальных скоростей течений и солености выделены районы

с благоприятными условиями для пастбищного и садкового разведения

устрицы гигантской (M. gigas).

 С помощью биогеохимической модели выполнен расчет продукционных

характеристик и перераспределения первичной продукции по акватории, в

результате воздействия гидродинамических факторов.

 Выполнен расчет продуктивности M. gigas с учетом региональных

рекомендаций по культивированию, представлены картосхемы

обеспеченных значений модельной продуктивности устрицы.
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 На основе анализа пространственной динамики абиотических факторов

показано, что возможности выращивания устрицы на локальных участках

бухты главным образом определяются квазипериодическими изменениями

солености. При этом продуктивность культивирования зависит от

трофических условий, определяемых производством и транспортом

органического вещества под влиянием гидродинамических факторов.

 Показано, что при использовании вероятностно-статистической оценки

продуктивности марикультуры, при различных экологических условиях

морской среды, может быть достигнут значительный экономический и

экологический эффект, определяющий возможности повышения

эффективности и устойчивости деятельности марихозяйств.

Представленные результаты моделирования продуктивности устрицы

основаны только на учете факторов питания и гидрологического режима, которые

наиболее важны на стадии выбора места размещения марифермы, культивируемого

вида, а также на начальном этапе выращивания гидробионтов. После сооружения

гидробиотехнических установок могут быть выполнены более точные оценки

продуктивности, с учетом вторичной эвтрофикации акватории и взаимного

ограничения водообмена, обусловленного типом и пространственной

конфигурацией самих установок. Расчеты выполнены с учетом региональных

рекомендаций по культивированию гидробионтов, использование отличных от

указанных региональных параметров товарной продукции может привести к

существенно отличающимся от приведенных в работе результатов моделирования
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