ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Катрасова Сергея Валерьевича**
«Определение районов размещения и оценка продуктивности плантаций
марикультуры на основе результатов моделирования», представленной
на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности
1.6.21 Геоэкология

Диссертационная работа С.В. Катрасова посвящена разработке методов оценки факторов среды, определяющих потенциал морских акваторий в Приморском крае для ведения марикультурной деятельности. В качестве модельной акватории для проведения исследований была взята бух. Воевода на о. Русский. Основные исследуемые в работе параметры среды имеют отношение к процессам формирования стока, гидродинамического и биогеохимического режимов, а также продуктивности акватории бух. Воевода. В литературном обзоре довольно подробно рассмотрены традиционные пространственно-временные и энергетические модели функционирования водных экосистем, включая ГИС. Следует отметить, что проблема развития и повышения эффективности аквакультурных хозяйств является крайне важной для рыбохозяйственной отрасли Приморского края, в связи с чем актуальность предложенной темы диссертационной работы не вызывает сомнений.

На мой взгляд, научная новизна предложенной работы сформулирована в автореферате не в полной мере точно. Применение набора уже известных и широко используемых в мире численных моделей с учетом уже известных для исследуемой акватории гидродинамических и биогеохимических показателей, а также климатических рисков, ставит под вопрос, что на самом деле нового содержит в себе предлагаемая региональная методика районирования. Тем не менее, выполненная работа соответствует современному уровню проведения научных исследований, результаты анализа данных и их дальнейшую интерпретацию автором считаю верными.

Далее привожу несколько замечаний касательно содержания автореферата диссертации и проведенного исследования.

В обзоре моделей управления продукционной емкостью объекта аквакультуры упоминается динамическая модель ShellSIM, как более сложная и инклюзивная, чем модель FARM. Однако в работе используется именно модель FARM. Сделанное предпочтение в выборе этой модели для бух. Воевода, как и при выборе гидродинамических и биогеохимических моделей, никак не обосновано в работе. Также не были проверены допущения для использования выбранных моделей в бух. Воевода и при разработке региональной методики районирования акваторий для эффективного развития аквакультурных хозяйств.

В бух. Воевода выполняется активное пастбищное воспроизводство дальневосточного трепанга, приморского гребешка и мидии Грея. Все перечисленные объекты аквакультуры имеют разные производственные характеристики и жизненные циклы. Однако в работе было выполнено моделирование продуктивности только для тихоокеанской устрицы.

По этой же причине осталась без внимания в модели взаимодействие производственных параметров разных видов между собой, что может сильно сместить получаемые оценки при выборе акватории под аквакультуру.

Насколько я понял, в моделях не учитывался и не сравнивался фактор загрязнения акватории биогенными веществами в результате деятельности предприятий аквакультуры. С учетом гидродинамических условий данный фактор имеет чрезвычайно важное значение для развития садкового выращивания объектов аквакультуры в Приморье.

В целом, исходя из названия диссертационной работы, хотелось бы, чтобы разработанная региональная методика районирования основывалась на модельном анализе сразу нескольких акваторий Приморского края с разными ландшафтами и экологическими нишами, пригодными для разных объектов аквакультуры. Насколько широко можно экстраполировать полученные результаты для тихоокеанской устрицы в бух. Воевода остается под вопросом.

Все вышеуказанные замечания несколько не умаляют достоинств проведенного исследования и квалификации автора. Считаю, что представленная работа полностью отвечает требованиям ВАК РФ и соответствует пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ, а сам соискатель Катрасов Сергей Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 Геоэкология.

Винников Кирилл Андреевич, *Ph.D.* по зоологии,
Директор Института Мирового океана (Школы),
Заведующий Лабораторией экологии и эволюционной
биологии водных организмов Института Мирового океана (Школы)

Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ)

vinnikov.ka@dvfu.ru, +79143365592

690922 г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10.

24.04.2024 г.

Винников Кирилл Андреевич
Сердюк. Начальник отдела
Нового делопроизводства
У.Н. Федосович
24 04 20 24 г.